⁵⁷ Rudolphus Clutius OP (Ed.), *Iacobi de Voragine archiepiscopi Ianuensis[is] Ordin[is] Prædicat[orum] Sermones Aurei in Evangelia quæ per annum et quadragesimam tam dominicis et festis solemnibus, quam ferijs in Ecclesia celebrantur ...*, Mainz 1616, p. 261.

in which the demise of (pagan) Rome and the conversion and salvation of a “remnant” of the Jewish people were reflected.⁵⁸ The Augustinian doctrine lends occasion to discuss why the Jewish people was not entirely destroyed but rather exiled:

Noluit enim Deus ut Iudæi pœnitens consumantur, sed ut dispergantur, propter tres causas, propter quas etiam Ecclesia non persequitur Iudæos, quamvis persequatur hæreticos: Primo, quia in fine mundi omnes debent converti, iuxta illud: *convertentur ad vesperam* etc. [Ps 58:7]. Secundo, ut sint nobis memoriale dominicæ passionis. Quotiens enim Iudæos videmus, totiens passionis Domini recordamur. *Nec occidas eos ne quando obliviscantur populi mei* etc. [Ps 58:12]. Tertio, quoniam ipsi sunt librarii nostri; Augustinus super Psalmos: Ne forte pagani dicant nobis, vos Christiani literas istas composuistis, proferimus codices a Iudæis inimicis, ‘ut confundamus alios inimicos’. ‘Codicem portat Iudæus, ut inde credat Christianus, librarii nostri facti sunt, quomodo servi post dominos codicem ferre solent.’⁵⁹

My second example comes from an immensely popular collection entitled *Thesaurus novus*, often ascribed to Pierre de la Palud OP (Petrus de Palude, † 1342). While the Dominican provenance of these sermons appears evident, their ascription to this particular preacher is surely erroneous.⁶⁰ Early manuscripts can be traced from the late-fourteenth century. The destruction of Jerusalem is again the theme of the second sermon for the tenth Sunday after Trinity.

The sermon shows a close resemblance to the one written by Jacobus de Voragine, keeping the twofold historical and moral exegesis, but it is much longer, enriched with a plethora of biblical quotations, and carries an even stronger emphasis on the “blindness” of the Jews (“*defectus Iudaicæ excæcationis*”): Why was Jerusalem destroyed, and how are the surviving Jews to be treated by Christians?⁶¹

The first part of the text enumerates the “miserics” by which the city of Jerusalem was afflicted, according to Christ’s prophecy in the gospel of Luke, with additional detail

⁵⁸ Ibid.: “*Istam autem victoriam, ut dicit Augustinus super Psalmos, Romani a Deo habuerunt, licet ipsi diis suis ascriberent. Et dicit Augustinus ibidem, quod in hoc Romani ‘facti sunt instrumentum irati, non regnum placati. Facti sunt securis Dei’, qua Iudæi sunt excisi, et virga Dei, qua sunt pro meritis flagellati. Et subdit Augustinus, quod pater, quando filium verberat, virgam proiicit in ignem, et filio servat hæreditatem. Sic Romani illi perierunt, et multi ex Iudæis crediderunt, et in fine mundi credituri sunt.*” Cf. Eligius Dekkers/Iohannes Fraipont (Ed.), *Aurelii Augustini Opera*, vol. 10,2: *Enarrationes in Psalmos*, Turnhout 1956 (Corpus Christianorum. Series Latina, vol. 39), c. 73,8, p. 1010–1011.